ria principum, docentium cladibus Philippi Antiochi, quanta esset vis & fortuna imperij Romani, victa eadem multitudo, & vt tolleretur regia societas, decreuit: & eos qui authores paciscende amicitia fuerant, ad satisfaciendū legatis Chalcidem misit, fideiq; legatorum commendari ciuitatem iussit. Thebanos Martius & Artilius lati audierunt, authores q; et his separatim singulis fuerunt ad renouandam amicitia mittendi Romā legatos. Ante omnia exules restitui iusserunt, & authores regie societatis decreto suo dānarunt. Ita, quod maxime volebant, discusso Boeotico concilio, Peloponnesum proficiscuntur, Ser. Cornelio Chalcidem accersito. Argu praebitum est ijs conciliū: vbi nihil aliud a gente Achaorum petierunt, quam vt mille milites darent. Id praesidium ad Chalcidem tuendam, dum Romanus exercitus in Graciam traieretur, missum est. Martius & Artilius, peractis quae agenda in Gracia erant, principio hyemis Romam redierunt. Inde legatio sub idem tempus in Asiam circum insulas missa. Tres erant legati, T. Claudius, P. Posthumus, M. Iunius: ij circumuehentes, hortabantur socios ad suscipiendum aduersus Persea pro Romano bellum: & quo quaq; opulentior ciuitas erat, eo accuratius agebant: quia minores secutura maiorum auctoritatem erant. Rhodij maximi ad omnia momenti habebantur, quia non fauere tantum, sed adiuuare etiam viribus suis bellum poterant, X L. nauibus authore Hegefilo comparatis: qui cum in summo magistratu esset (prytanin ipsi vocant) ruitu rationibus peruicerat Rhodios, vt omnia, quam saepe vanam experti essent, regum souendorum spe, Romanam societatem, vnam tum in terris vel viribus vel fide stabilem, retinerent. Bellum imminere cum Perseo, desideraturos Romanos eundem naualem apparatū, quē nuper Antiochi, quē Philippi ante bello vidissent: trepidaturum repente parandā classē cum mittēda esset, nisi rescire naues, nisi instruere nauibus socijs cepissent. Ideo magis enixe faciendū esse, vt criminis delata ab Eumene, fide rerum resisterent. His incitati, XL nauium classē instructam, ornatamq; legatis Romani aduenientibus, vt non expectatam adhortationem esse appareret, ostenderunt. Et hac legatio magnum ad conciliandos animos ciui-

TAM

atum Asia momentum fuit. Decimus vnus sine villo effectu captum etiam pecuniarum ab regibus Illyriorum suspicione infamius, Romam redijt: Perseus cum a colloquio Romanorum in Macedoniam recepisset sese, legatos Romā de inchoatis cum Martio conciliationibus pacis misit, & Byzantium & Rhodum literas legatis ferendas dedit. In literis eadem sententia ad omnes erat, collocatum se cum Romanorum legatis, quae audisset, quaeq; dixisset, ita disposita, vt superior fuisse in disceptatione videri posset. Apud Rhodios legati addiderunt, confidere pacem futuram, authorem enim Martio atq; Artilio missos Romam legatos. Si pergerent Romani contra fedus mouere bellum, tum omni gratia, omni ope enitendum fore Rhodijs, vt reconcilient pacem: si nihil deprecando proficiant, id agendum, ne omnium rerum ius ac potestas ad vnum populum perueniat. Cum ceterorū id interesse, tum precipue Rhodiorum, qui plus inter alias ciuitates dignitate atq; opibus excellant: quae serua atq; obnoxia fore, si nullus alio sit, quam ad Romanos respectus. Magis & litera & verba legatorum benigne sunt audita, quā momentum ad mutandos animos habuerunt. potentior esse partis melioris auctoritas caperat. Responsum ex decreto est, optare pacem Rhodios: si bellum esset, ne quid ab Rhodijs speraret aut peteret rex. quod veterem amicitiam, multis magniq; meritis pace belloq; partā, dyungeret sibi ab Romanis. Ab Rhodo redeuntes, Beotia quoq; ciuitates & Thebas, & Coroneam, & Haliartum adierunt: quibus expressum inuitis existimabatur, vt relicta regia societate, Romanis adiungerentur. Thebani nihil moti sunt, quamquam nonnihil & damnatis principibus, & restituti exilibus, succensebant Romanis. Coronae & Haliartij fauore quodam in sito in reges, legatos in Macedoniam miserunt, praesidium petentes, quose aduersus impotentem superbiam Thebanorum tueri possint. Cui legationi responsum ab rege est, praesidium se propter inducias cum Romanis factas mittere non posse: tamen suadere ita a Thebanorum iniurijs quā possent, vt se vindicarent, ne Romanis praebent causam in se seuiendi. Martius & Artilius Romam cum venissent, legationem in Capitolio ita renuntiatunt, vt nullare neque glo-

FIARETH

riarentur, quàm decepto per inducias & spē pacis rege. Adeo enim apparatus belli fuisse instructum, ipsis nulla parata re, ut omnia opportuna loca praoccupari ante ab eo potuerit, quàm exercitus in Graciam trajceretur, Spatio autem induciarum sumpturum illum nihilo paratorem, Romanos omnibus instructiores rebus coepturos bellum: Bæotorum quoque se concilium arte distinxisse, ne coniungi amplius villo consensu Macedonibus possent. Hæc, ut summa ratione acta, magna pars senatus approbat: veteres, & moris antiqui memores, negabant se in ea legatione Romanas agnoscere artes. Non per insidias & nocturna praelia, nec simulatam fugam, improvisosque ad incautum hostem reditus, nec ut astu magis quàm vera virtute gloriarentur, bella maiores gessisse. Indicare prius quàm gerere solitos bella: denuntiare etiam, interdum locum finire, in quo dimicaturi essent. Eadem fide indicatum Pyrrhoregi medicum vitæ eius insidiantem, eadem Faliscis vincitum traditum proditorem liberorum regis. Hæc Romana esse, non versutiarum Punicarum, neque calliditatis Græcæ apud quos fallere hostem quàm vi superare gloriosius fuerit. Interdum in præsens tempus plus proficidolo quàm virtute: sed eius demum animum in perpetuum vincit, cui confessio expressa sit: se neque arte neque casu, sed collatis cominus viribus, iusto ac pio bello esse superatum. Hæc seniores, quibus noua hæc minus placebat sapientia: vicit tamen ea pars senatus, cui potior vtilis quàm honesti cura erat, ut cõprobaretur prior legatio Martij: et eodem rursus in Graciam cum quiqueremibus remitteretur, iubereturque cætera, vti è repub. maxime visum esset, agere. A quoque Attilium miserunt ad occupandam Larissam in Thessalia, timentes, ne si induciarum dies exisset, Perseus præsidio eo misso, caput Thessalia in potestate haberet. duo millia peditum Attilius ab Cn. Sicinio accipere ad eam rem agendam iussus: & P. Lentulo, qui ex Achaia redierat, CCC. milites Italici generis dati, ut Thebis daret operam, ut in potestate Bæotia esset. His præparatis, quanquàm ad bellum cõsilia erant destinata, senatui tamen præberi legatum placuit. Eadem fere quæ in colloquio ab rege dicta erant, relata ab legatis. Insidiarum Eumeni factarum crimen, & maxima cura, & minima

animæ tamen probabiliter (manifesta enim res erat) defensum. Cætera deprecatio erat: sed non eis animis audiebantur, qui aut doceri aut flecti possent. Denuntiatur ex templo mœnibus vrbis Roma, Italia intra XXX. diem excederent. P. Licinio deinde Cos. cui Macedonia prouincia obuenerat, denuntiatum, ut exercitus diem primam quaque diceret ad conueniendum. C. Lucretius Pr. cui classis prouincia erat, cum XL quiqueremibus ab vrbe profectus, nã ex resectis nauibus alias in alium vsu retineri ad urbem placuit. Præmissus à prætore est frater Lucretius cum quinquere vna: iussusque ab socijs ex fœdere acceptis nauibus ad Cephaleniam classi occurrere, ab Rheginis triremi vna, ab Locris duabus, ab Vritibus quatuor, præter oram Italia superuectus Calabria extremum promontorium in Ionio mari Dyrrachium trajcit. Ibi decem ipsorum Dyrrachinorum, XII. Issæorum, LIIII. Gentij regis lembos nactus, simulans se credere eos in vsu Romanorum comparatos esse, omnibus abductis, die tertio Corcyram, inde protinus in Cephaleniam trajcit. C. Lucretius Pr. ab Neapoli profectus, superato freto, die quinto in Cephaleniam transfisit. Ibi stetit classis, simul opperens, ut terrestres copie trajcerentur, simul ut oneraria ex agmine suo per altum dissipate consequerentur. Per hos forte dies P. Licinius COS. votis in Capitolio nuncupatis, paludatus ab vrbe profectus est. Semper quidem ea res cum magna dignitate ac maiestate geritur: præcipue conuertit oculos animosque, cum ad magnum nobilemque aut virtute aut fortuna hostem, euntem Cos. prosequuntur. Contrahit enim non officij modo cura, sed etiam studium spectaculi, ut videant ducem suum, cuius imperio cõsilioque summam rem, tuendam permiserunt. Subit deinde cogitatio animi, qui belli casus, quàm incertus fortuna euentus, cõmunisque Mars belli sit: aduersa, secunda quæque, incertitia & temeritate ducum clades sæpe acciderint, quæ contra bona prudentia & virtus attulerit. Quæ scire mortaliu, vtrius metis, vtrius fortuna Cos. ad bellum mittant: triumphantem innoxium cum exercitu victore, scandentem Capitolium ad eosdem deos a quibus proficiscatur, visuri: an hostibus eam præbituri letitiam sint. Persi autem regi adversus quem ibatur, famam & bello clara Macedonum gens, & Philip-

Philippus pater, inter multa prospere gesta Romano etiam nobilitatus bello, praebebat: tum ipsis Persei nunquam, ex quo regnum accepisset, de situm belli expectatione celebrari nomen. cum his cogitationibus omnium ordinum homines proficiscentem consulem profecti sunt. Duo consulares tribuni militum cum eo missi, C. Claudius, Q. Mutius, & tres illustres iuvenes, P. Lentulus, & duo Manlij Acidini; alter M. Manlij, alter L. Manlij filius erat. Cum ijs consul Brundisium ad exercitum, atq; inde cum omnibus copijs transuectus ad Nymphaeum in Apollonati agro posuit castra. Paucos ante dies Perseus, postquam legati ab Roma regressi praeciderant spem pacis, consilium habuit. Ibi aliquam diuersis sententijs certatum est. Erant quibus vel stipendium pendendum si iniungeretur, B vel agri parte cedendum; si mulctarentur: quidquid deniq; aliud pacis causa patendum esset, non recusandum videretur: nec committendum ut in aleam tanti casus se regnumq; daret. Si possessio haud ambigua regni maneret, multa diem tempusq; afferre posse: quibus non amissa modo recuperare, sed timendus vitro ijs esse quos nunc timeret, posse. Ceterum multo maior pars ferocioris sententia erat. Quidquid restisset cum eo simul regno protinus cedendum esse affirmabant. Neq; enim Rom. pecunia aut agro egere: sed hoc scire, cum omnia humana, tum maxima quaeq; & regna & imperia sub casibus multis esse. Carthaginensium opes fregisse sese, & ceruicibus eorum praepotentem finitimum regem imposuisse: Antiochum pro- C geniemq; eius ultra iuga Tauri remotum. Vnum esse Macedonia regnum, & regione propinquum, & quod sicubi P. R. sua fortuna labet, antiquos animos regibus suis videatur posse facere, dum integra res sint, cogitare apud animum suum Persea debere, vtrum singula concedendo, nudatus ad extremum opibus extorrisq; regno, Samothraciam aliamue quam insulam petere ab Romanis, vbi priuatus superstes regno suo in contemptu atq; inopia consenscat, malit: an armatus vindex fortuna dignitatisq; suae, ita ut viro forti dignum sit, patiatur quodcumq; casus belli tulerit: aut vitior liberet orbem terrarum ab imperio Romano. Non esse admirabilem Romanos Graecia pelli quam Annibalem Italia pulsam esse.

Dicitur
A

ineq; hercule videre, quid conueniat fratri affectanti per iniuriam regnum, summa vi restitisse, alienigenis bene parto eo cedere. Postremo ita bello & pace quari, ut inter omnes conueniat, nec turpius quicquam esse, quam sine certamine cessisse regno: nec praclarius quicquam, quam pro dignitate ac maiestate omnem fortunam expertum esse. Pellae in vetere regia Macedonum hoc consilium erat. Geramus ergo, inquit, dijs bene iuuantibus, quando ita videtur, bellum: literisq; circa praefectos dimissis Citiu (Macedonia oppidum est) copias omnes contrahit. Ipse centum hostijs sacrificio regaliter Minerua, quam vocant Alcidem, confecto, cum purpuratorum & satellitum manu profectus Citium est. Ed iam omnes Macedonia externorumq; auxiliorum conuenerant copia. Castra ante urbem ponit, omnesq; armatos in campo struxit. Summa omnium quadraginta millia armata fuere, quorum pars ferme dimidia phalangis erant: Hippias Bereus praerat. Delecta deinde & viribus & robore atatis ex omni cetratorum numero duo erant gemata, hanc ipsi legionem vocabant, praefectos habebant Leonarum & Thrasippum Eulyestas. Ceterorum cetratorum numero duo erant mille hominum dux erat Antiphibus Edessae Paones, et ex Paroria & Parstrymonia (sunt autem ea loca subiecta Thracia) et Agrionis admixtis etiam Thracibus incolis trium millium ferme & ipsi expleuerunt numerum. Armauerat contraxeratque eos Didas Peoni, qui adolescentem Demetrium occiderat. Et armatorum duo millia Gallorum erant praefecto Aesclepiodoto. Ab Heraclea etiam Sinitijs tria millia Thracum liberorum suum ducem habebant. Cretensium par pene numerus suos duces sequebatur, Susum Phalarnesum, & Syllum Gnosium. Et Leonides Lacedaemonius quingentis ex Graecia, misto generi hominum, praerat. Regijs generis ferebatur, exul damnatus frequenti consilio Achaorum literis ad Persea deprehensis. Aetolorum & Boeotorum, qui non explebant plus quam quingentorum omnes numerum, Lyco Achaus praefectus erat. Ex his mixtis tot populorum, tot gentium auxilijs, duodecim millia armatorum ferme efficiebantur. Equitum ex tota Macedonia contraxerat III. millia. Venerat eodem Cotys Seu-

tha filius rex gentis Odrysarum, cum mille delectis equitibus, pari ferme peditū numero. Summa totius exercitus XXXIX. millia peditum erant, quatuor equitū. Satis constabat secundū eum exercitum, quem Magnus Alexander in Asiam traiecit, nunquā vilius Macedonū regis copias tantas fuisse. Sextus & vicesimus annus agebatur, ex quo perenti Philippo data pax erat: per id omne tempus quies Macedonia, & progeniem ediderat, cuius magna pars matura militia esset, & leuibus bellis Thracum accolarū, quae excercerent magis quā fatigarent, sub assidua tamen militia fuerat: & diu meditatū Philippo primo, deinde & Persi Romanum bellū, omnia vt instructa parataq; essent, effecerat. Mota parumper acies, non iusto decursu tamen, ne steti sse tantū in armis viderentur: armatosq; sicut erant, ad concionem vocauit. Ipse cōstitit in tribunali, circa se habens filios duos, quorum maior Philippus natura frater, adoptione filius: minor quem Alexandrum vocabant, naturalis erat. Cōhortatus est milites ad bellū, iniuriam P. R. in patrem seq; commemorauit. Illum omnibus indignitatibus compulsum ad rebellandum, inter apparatus belli fato oppressum: ad se simul legatos, simul milites ad occupandas Graeciae vrbes missos. Fallaci deinde colloquio per speciem reconcilianda pacis extractam hyemem, vt tempus ad comparandum haberent. Consulem nunc venire cum duab. legionibus Romanis, quae trecentos equites habeant, & pari ferme numero sociorum peditum equitumq; ad vt accedant regum auxilia Eumenis & Masanisse, non plus VII. millia peditum, II. equitum futura. Auditus hostium copijs, respicerent suum ipsi exercitum, quantum numero, quantum generi militum praestarent, tyronibus raptim ad id bellū conscriptis, ipsi à pueris eruditi artibus militiae stot subacti atq; durati bellis. Auxilia Romanis Lydos, & Phrygas & Numidas esse: sibi Thracas Gallosq; ferocissimas gentiū. Arma illos habere ea, quae sibi quisq; parauerit pauper miles: Macedonas prompta ex regio apparatus, per tot annos patris sui cura & impensa facta. Commeatum illis cum procul, tum omnibus sub castibus maritimis fore: se & pecuniam & frumentū, praeter reditus met allorum, in decem annos se possuisse.

possuisse. Omnia quae deorū indulgentia, quae regia cura preparanda fuerant, plena cumulatq; habere Macedonas: animum habendum esse, quem habuerint maiores eorū, qui Europa omni domita transgressi in Asiam, incognitum fama appuerint armis orbem terrarum: nec ante vincere desierint, quā rubro mari inclusis, quod vincerent, defuerit. At hercule nunc nō de vltimis India oris, sed de ipsius Macedonia possessione certamen fortunam indixisse. Cum patre suo gerentes bellum Romanos, speciosum Graeciae liberanda tulisse titulū: nunc propalam Macedonia in seruitutē pertere, ne rex vicinus imperio sit Romano, ne gens bello nobilis arma habeat. Hac enim tradenda superbis dominis esse cum rege regnoq; si abstiterē bello, & facere imperata velint. Cum per omnem orationem satis frequenti assensu succlamatum esset, tum verō ea vocationem simul in dignantū munitūq; partim iubentium bonum animū habere regem, exorta est, vt sine dicendi faceret, tantum inuis ad iter parari: iam enim dici, mouere castra ab Nymphaeo Romanos. Concione dimissa ad audiendas legationes ciuitarum Macedonia se contulit. Venerant autē ad pecunias pro facultatibus quaeq; suis, & frumentū pollicendum ad bellum. Omnibus gratia acta, remissum omnibus, satis regio apparatus ad ea dictū sufficere: vehicula tantum imperata, vt tormenta, telorumq; missilium ingentē vim paratam, bellicumq; aliud instrumentum ueherent. Profectus inde toto exercitu Eoraeā petens, ad Begorritem quem vocant lacum positus castris, postero die in Eliameam ad Haliacmona fluuiū processit. Deinde saltu angusto superatis montibus, quos Cambunios vocant, descendit ad (Tripolim vocant) Azorum, Pythoum, & Dolichen incolentes. Hac tria oppida paulisper cunctata, quia obsides Larissae dederant, victa tamen praesentimetu in deditiōnem concesserunt, Benignē his appellatis, haud dubius Perrabos quoque idem facturos. vrbe, nihil cunctatis qui incolebant, primo aduentu recipit. Cyretias oppugnare conatus, primo etiam die acri concursu ad portas armatorum est repulsus: postero die omnibus copijs adortus, in deditiōne omnes ante noctē accepit. Myla proximum oppidum ita munitū, vt inexuperabilis

munimenti spes incolas ferociore faceret, non portas claudere regi satis habuerunt: sed probris quoque in ipsum Macedonasque pro-
 cacibus iaculati sunt. Quae res cum infestiorē hostem ad oppugnandum fecisset, ipsos desperatione venia ad tuendos sese acrius accendit. Itaque per triduum ingentibus utrinque animis & oppugnatae sunt, & defensa. Multitudo Macedonum ad subeundum inuicem praelium haud diffi-
 culter succedebat: oppidanos diem noctem eodem tuentes mœnia, non vulnera modo, sed etiam vigiliae & continens labor conficiebat. Quarto die cum & scala vndique ad muros erigerentur, & porta vi maiore oppugnaretur, oppidani depulsi muris ad portam tuendam concurrunt, eruptionemque repentinam in hostes faciunt: quae cum ira magis inconsulta, quam vere fiducia virium esset: pauci & fessi ab integris pulsi terga dederunt, fugientesque per patentem portam hostes acceperunt. Ita capta urbs, ac direpta est: libera quoque corpora, quae cadibus superfuerunt, venditata. Diruto magna ex parte & incenso oppido, profectus ad Phalannam castra mouit: inde postero die Gyrtone peruenit. Quod cum T. Minutium Rufum & Hippiam Thessalorum Praesidio intrasse accepisset, ne tentata quidem oppugnatione praetergressus, Elatiam & Connum, percussis inopinato aduentu oppidanis, recepit. Vtraque oppida in faucibus sunt quae Tempore aduentu, magis Connum: itaque & firmiore id praesidio tutum equitum, peditumque, ad hoc fossa triplici vallo munitum reliquit. Ipse ad Sycurium progressus, opperiri ibi hostium aduentum statuit: simul & frumentari passim exercitum iubet in subiecto hostium agro. Namque Sycurium est sub radicibus Ossae montis, quae in meridiem vergit, subiectos habet Thessaliae campos, ab tergo Macedoniae atque Magnesia. Ad has opportunitates accedit summa salubritas & copia, pluribus circumiectis fontibus perennium aquarum. Cos. Romanus per eosdem dies Thessaliae cum exercitu petens, iter expeditum primo per Epirum habuit: deinde postquam in Athamania est transgressus, asperi ac prope inuij soli, cum ingenti difficultate paruis itineribus agrè Gomphos peruenit: cui si vexatis hominibus equisque, tyronem exercitum ducenti acie instructa

in loco suo & tempore obsitisset rex, ne Romani quidem abnuunt magna sua cum clade fuisse pugnatu-
 ros. Postquam Gomphos sine certamine ventum est, praeter gaudium periculosi saltus superati, contemptus quoque hostium adeo ignorantium opportunitates suas accessit. Sacrificio rite perfecto Cos. & frumento dato militibus, paucos ad requiem iumentorum hominumque moratus dies, cum audiret sagari Macedonas effusos per Thessaliae, vastarique sociorum agros, satis iam refectum militem ad Larissam ducit. Inde cum IIII. millia ferme abesset à Tripoli (Sceam vocant) super Peneum am-
 nem posuit castra. Per idem tempus Eumenes ad Chalcidiam nauibus accessit cum Attalo atque Athenaeo fratribus, Philetero fratre relicto Pergami ad tutelam regni: inde cum Attalo & quatuor milibus peditum, mille equitum ad Cos. venit. Chalcide relicta duomillia peditum, quibus Athenaeus praepositus. Et alia eodem auxilia Romanis ex omnibus vndique Graeciae populis conuenerunt, quorum plerumque (adeo parua erant) in obliuionem adducta. Apolloniata CCC. equites, centum pedites miserunt. Aetolorum aleni in instar, quantum in tota gente equitum erat, venerant. & Thessalorum omnis equitatus separatus erat. non plus quam CCC. erant equites in castris Romanis. Achaei iuuentutis suae, Cretico maxime armatu, ad mille dederunt. Sub idem tempus & C. Lucretius Praesidium qui nauibus praerant ad Cephale-
 niam, M. Lucretio fratre cum classe super Maleam Chalcidiam iussu petere, ipse triremem conscendit, sinum Corinthium petens ad praeeoccupandas in Bœotiares. tardior ei nauigatio propter infirmitatem corporis fuit. M. Lucretius Chalcidiam adueniens, cum à P. Lentulo Haliartum oppugnari audisset, nuntium Praesidium verbis, qui abscedere cum inde iuberet, misit. Bœotorum iuuentute, quae pars cum Romanis stabat, eam rem aggressus legatus à mœnibus abscessit. Hac soluta obsidio locum alteri nouae obsidioni dedit: namque ex tempore M. Lucretius cum exercitu nauali X. millibus armatorum, ad hoc duobus millibus regionum, qui sub Athenaeo erant, Haliartum circumsedit: parantibusque iam oppugnare superuenit à Creusa Praesidium. Ad idem ferè tempus & ab socijs naues Chalcidiam conuenerunt: duae Punicae quin-
 &

queremes, duæ ab Heraclea ex Ponto triremes, quatuor Chalcedo-
ne, totidẽ Samo, tum quinque Rhodia quadriremes. Pr. quia nusquã
erat maritimum bellum, remisit socijs. & Q. Martius Chalcedem
navibus venit, Halope capta, Larissa, quæ Cremaste dicitur, oppu-
gnata. Cũ hic statum in Boetia esset, Perseus cũ ad Sycurium (sicur-
ante dictũ est) statua haberet, frumento vndiq, circa ex agris con-
uecto, ad vastantiã Pheræorum misit: ratus adiuuandas sociorum
vrbes, longius ab castris abstractos deprehendi Rom. posse. Quos cum
eo tumultu nihil motos animaduertisset, pradam quidem præterq,
hominum, pecora autem maxime omnis generis fuere, diuisit ad-
pulandum militibus. Sub idẽ deinde tempus concilium & consulit
rex habuerunt, vnde bellum ordirentur. Regis creuerunt animi va-
B statione concessa sibi ab hoste Pheræi agri, itaq, eundum inde ad ca-
stra, nec dandum vltra spatium cunctandi censebat. & Rom. cense-
bant cunctationem suam infamem apud socios esse, maximo pere-
indigne ferentes non latã Pheræis opẽ. consul: antibus qd agerent,
aderant autẽ Eumenes & Attalus in concilio: trepidus nuntius af-
fert, hostem magno agmine adesse. Concilio dimisso, signum extem-
plo datur, vt arma capiant. Interim placet ex regijs auxilijs: cen-
tum equites & parẽ numerum iaculatorum peditum exire. Per-
seus horis ferme diei quarta cum paulo plus mille passus abesset a ca-
stris Rom. cõsistere signa peditũ iussit: prægressus ipse cum equitib,
ac leui armatura, & Cotys cum eo ducesq, aliorum auxiliorum
præcesserunt. Minus quingentos passus ab castris aberant, cum in
confectu fuere hostium equites. duæ ale erant magna ex parte
Gallorum, Casignatus præerat: & leuis armatura centum fere et
quingenta Mysi aut Cretenses. Constitit rex, incertus quan-
tum esset hostiũ. Duas inde ex agmine turmas Thracum, duas Ma-
cedonum, cum binis Cretensium cohortibus & Thracũ misit. Pra-
tium, cum pares numero essent, neq, ab hac aut illa parte noua au-
xilia subuenirent, incerta victoria finitum est. Eumenis ferme
XXX. interfecti: inter quos Casignatus dux Gallorum cecidit, et
tunc quidem Perseus ad Sycurium copias reduxit: postero die cir-
ca eandem horam in eundem locum rex copias admoit, plaustris
cum

icũ aqua sequẽribus: nã XII. millium passuum via omnis sine aqua
& plurimi pulueris erat: affectosq, siti, si primo in conspectu dimi-
cassent, pugnaturos fuisse apparebat. Cum Rom. quiescent, statio-
nibus etiam intra vallum reductis, regij quog, in castra redeunt.
Hoc per aliquot dies fecerunt, sperantes fore vt Rom. equites a-
benturium nouissimum agmen aggredierentur: inde certamine or-
to, cum longius a castris eos eliciuissent, facile vbiubi essent, se, qui
equitatu & leui armatura plus possent, conuersuros aciem. Post-
quam inceptum non succedebat, castra propius hostem mouit rex,
& a quinque millibus passuum conuincit. Inde luce prima in eo-
dem, quo solebat, loco peditum acie instructa, equitatum omnem
leuemq, armaturam ad castra hostium ducit. Visus & plurium et
propior solito puluis trepidationem in castris Rom. fecit: & primo
vix creditum nuntianti est, quia prioribus cõtinuis diebus nunquã
ante horam quartam hostis apparuerat, tum solis ortus erat. Dein
de vt plurium clamore & cursu a portis dubitatio exempta est, tu-
multus ingens oboritur. tribuni præfectiq, & centuriones in præ-
torium, miles ad sua quisq, tentoria discurret. Minus quingentos
passus a vallo instruxerat Perseus suos, circa tumulum, quem Ca-
licinum vocant. Læno cornu Cotys rex præerat cum omnibus sua-
gentis, equitum ordines leuis armatura interposita distinguebãt.
In dextro cornu Macedones erant equites, intermixti turmis eo-
rum Cretenses. Huic armatura Midon Bereus, equitibus & sum-
ma partis eius Meno Antigonenis præerat: Proximi cornibus con-
sisterant regij equites, et mixtum genus delecta plurium gentium
auxilia: Patrocles Antigonensis hic, & Paonia præfectus Didas,
erant præpositi. Medius omnium rex erat: circa eum agema
quod vocant, equitumq, sacra ale, ante se statuit funditores ia-
culatoresq, quadringentorum manus vtraq, numerum expleue-
rat. Ionẽ Thessalonicensem & Timanora Dolopem ijs præfecit. Sic
regij constiterant. Consul intra vallum peditum acie instructa, et
ipse equitatum omnem cum leui armatura misit, pro vallo instru-
cti sunt. Dextro cornu præpositus C. Licinius Crassus cofrater, cũ
omni Italico equitatu, velitib, intermixtis: sinistro M. Valerius Læ-
cum

iunius sociorum ex Græcis populis equites habebat, eiusdem gentis
 leuam armaturam. Mediam autem aciem cum delectis equitibus
 extraordinarijs tenebat Q. Mutius. CC. equites Galli ante signa
 horum instructi, & de auxilijs Eumenis Cyrtiorum gentis CCC.
 Thessali CCCC. equites paruo interuallo super lauum cornu loca-
 ti. Eumenes rex Attalusq. cum omni manu sua ab tergo inter po-
 stremam aciem ac vallum steterunt. In hunc modum maxime in-
 structa acies, par ferme vtring. numerus equitum ac leuis arma-
 tura concurrunt, à funditoribus iaculatoribusq. qui praeceperunt
 praelio orto. Primi omnium Thraces haud secus quam diu claustris
 retenta fere, concitati cum ingenti clamore in dextrum cornu
 Italicos equites incurrerunt, vt vsu belli & ingenio impauida gens
 turbaretur. gladijs hastas petere pedites. nunc succidere crurae-
 quis, nunc ilia suffodere. Perseus in mediam inuictus aciem, Gre-
 cos primo impetu auertit: quibus cum grauis ab tergo instaret ho-
 stis Thessalorum equitatus, qui à leuo cornu breui spacio disun-
 ctus in subsidijs fuerat, extra concursum primo spectator certami-
 nis, deinde inclinatus re maximo vsus fuit. Cedentes enim sensim
 integris ordinibus, postquam se Eumenis auxilijs adiunxerunt, &
 cum eo tutum inter ordines suos receptum socijs fuga dissipatis da-
 bant: & cum minus confert: hostes instarent, progredi etiam ausi,
 multos fugientium obuios exceperunt. Nec regij sparsim ipsi
 passim sequendo, cum ordinatis & certo incidentibus, gradu ma-
 nus conferere audebant: cum victore equestri praelio, rex paruo mo-
 mento si adiuuisset, de bellatum esset: opportune adhortanti super-
 uenit phalanx, quam sua sponte, ne audaci cepto deesset, Hippias
 & Leonatus raptim adduxerant, postquam prospere pugnasseequi-
 tem acceperunt. Fluctuante rege inter spem metumq. tanta rei co-
 nanda, Cretensis Euander quo ministro Delphis ad insidias Eume-
 nis regis vsus erat, postquam agmen impeditum venientium sub si-
 gnis vidit, ad regem accurrit, & monere institit, ne elatus felicitate
 summam rerum temere in non necessariam aleam daret. Si con-
 tentus bene re gesta quiesceret eo die, vel pacis honesta conditionem
 habiturum, vel plurimos belli socios, qui fortunam sequerentur, si
 bellare

A bellare mallet. In hoc consilium pronior erat animus regis. Itaque
 collaudato Euandro signa, referri, peditumq. agmen redire in ca-
 stris iubet, equitibus receptui canere. cecidere eo die ab Romanis
 CC. equites, I I. millia haud minus peditum, capti ferme CC. e-
 quites: ex regijs autem XX. equites, XL. pedites interfecti. Post-
 quam redire in castra victores, omnes quide læti ante alios Thra-
 cum insolens latitia eminebat. cum cantu enim superfixa capita
 hostium portantes redierunt. Apud Romanos non moestitia tan-
 tum ex male gestare, sed pauor etiam erat, ne ex templo castra ho-
 stis aggrediretur. Eumenes suadere, vt trans Peneum transferreret
 castra, vt pro munimento amnem haberet, dum percussis militibus
 animos colligerent. Cos. moueri flagitio timoris fatendi, victus ta-
 men ratione, silentio noctis transductis copijs, castra in vltiore ri-
 pa communit. Rex postero die ad laceffendos praelio hostes progres-
 sus, postquam trans amnem in tuto posita castra animaduertit,
 fatebatur quidem peccatum, quod pridie non institisset victis: sed
 aliquando maiorem culpam esse, quod nocte foret cessatum. Nam
 vt neminem alium suorum moueret, leui armatura immissa, tre-
 pidantium in transitu fluminis hostium deleri magna ex parte co-
 pias potuisse. Romanis quidem praesens pauor demptus erat, in tuto
 castra habentibus. damnum inter cetera praecipue fama mouebat.
 & in consilio apud Cos. pro se quisque in Aetolos conferebant cau-
 sam: ab ijs fuga terrorisq. principium ortum: secutos pauorem Ae-
 tolorum & ceteros socios Græcorum populorum. Quinque princi-
 pes Aetolorum primi terga vertentes conspecti dicebantur. The-
 ssali pro concione laudati, ducesq. eorum etiam virtutis causa do-
 nati. Ad regem spolia caesorum hostium refererebantur: dona ex his
 alijs arma insignia, alijs equos, quibusdam captiuos dono dabat.
 Scuta erant supra MD. lorice thoracesq. M. amplius summam
 explebant. galearum gladiatorumq. & missilium omnis generis ma-
 ior aliquanto numerus. Hæc per se ampla, pleraq. multiplicata ver-
 bis regis, qua ad concionem vocato exercitu habuit: Praiudicatum
 euentum belli haberis: meliorem partem hostium, equitatum Ro-
 manum, quo inuictos se esse gloriabantur, fudit. Equites enim

illis principes iuuentutis, equites seminarium senatus: inde lectos A
 in patrum numerum consules, inde imperatores creant. Horum
 spolia pauld ante diuisimus inter vos. Nec minorem de legionibus
 peditum victoriã habetis, qua nocturna fuga vobis subtrahere, nau-
 fragorum trepidatione passim natantium flumen compleuerunt.
 Sed facilius nobis sequentibus victos Penetum superare erit, quam
 illis trepidantibus fuit: transgressi q̄, extempld castra oppugnabi-
 mus, qua hodie cepissemus, ni fugissent. Aut si acie decernere vo-
 lent, eundem pugna pedestris euentum expectate, qui equitum in
 certamine fuerit. Et qui vicerant, alacres spolia caesorum hostium
 humeris geretes ante ora sua, audiuerunt ex eo quod acciderat, spem
 futuri precipientes: & pedites aliena gloria accensi, precipue qui B
 in Macedonũ phalangis erat, sibi quoq̄ & nauandæ regi opera, &
 similem gloriam ex hoste pariendi occasionem optabant. Concio-
 ne dimissa, postero die profectus inde ad Mopselum posuit castra:
 tumultus hic inter Tempe & Larissam medius est. Romani non ab-
 scedentes ab ripa Penet, transfulerunt in locum tutiorem castra.
 Ed Misagenes Numida venit cum mille equitibus, pari peditum
 numero, ad hoc elephantis duobus & XX. Per eos dies consilium
 habenti regi de summa, cum iam confedisset ferocia ab re bene ge-
 sta, ausi sunt quidam amicorum consilium dare, vt secunda for-
 tuna in conditione honesta pacis vteretur potius, quam spe vana
 euectus in casum irreuocabilem se daret. Modum imponere secun- C
 dis rebus, nec nimis credere serenitati presentis fortuna, pruden-
 tis hominis & merito felicitis esse. Mitteret ad C O S. qui fœdus in
 easdem leges renouarent, quibus Philippus pater eius pacem à T.
 Quintio victore accepisset. neque finire bellum magnificentiis,
 quam à tam memorabili pugna: neq̄, spem firmiorem pacis pe-
 tuo dari, quam qua percussos aduerso pralio Romanos molliores
 factura sit ad paciscendũ. Quod si Romani tum quoq̄, insita perri-
 nacia aqua aspernerentur, deos homines q̄, & moderationis Per-
 sei, & illorum peruicacis superbia futuros testes. Nunquam ab
 talibus consilijs abhorrebat regis animus. itaque plurimum assensu
 comprobata est sententia. Legati ad Cos. missi, adhibito frequen-
 ti

consilio auditi sunt. Pacem petere vectigal quantum Philippus pa-
 dus esset, daturum Persa Romanis pollicentes: vrbibus agris lo-
 cūq̄, quibus Philippus cessisset, cessurum Perseum. Hac legari. Sum-
 motis his cum consultarent, Romana constantia vicit in consilio.
 Itatum mos erat, in aduersis vultum secunde fortune gerere. mo-
 derari animos in secundis. Responderi placuit, ita pacem dari, si de
 summa rerum liberum senatus i permittat rex de se, de q̄, vniuersa
 Macedonia statuendi ius. Hac cum renuntiassent legati, miraculo
 ignaris moris pertinacia Romanorum esse: & pleriq̄, vetera am-
 plius mentionem pacis facere. vltro mox quaesituros quod oblatum
 fastidiant. Perseus hanc ipsam superbiã, quippe ex fiducia virium
 B esse, timere: & summam pecunie augens, si pretio pacẽ emere pos-
 set, non destitit animum C O S. tentare. Postquã nihil ex eo, quod
 primo responderat, mutabat: desperata pace ad Sycurium, vnde
 profectus erat, redijt, belli casum de integro tentaturus. Fama e-
 questris pugne vulgata per Greciam, nudauit voluntates homi-
 num. non enim solum qui partis Macedonum erant, sed pleriq̄, in-
 gentibus Romanorum obligati beneficijs, quidã vim superbiã q̄,
 exprotri, leti eam famam acceperere: non ob aliam causam quam pra-
 uo studio, quo etiam in certaminibus ludicris vulgus vititur, dete-
 riori atq̄, infirmiori fauendo. Eodem tempore in Bœotia summa vi
 Haliartum Lucretius Pr. oppugnarat, & quanguam nec habebant
 C externa auxilia obfessi, præter Coronaorum iuniores, qui prima
 obsidione mœnia intrauerãt, neq̄, sperabant: tamẽ ipsi animis ma-
 gis quam viribus resistebant. Nam & eruptiones in opera crebro fa-
 ciebant, & arietem admotum, libramento plumbi grauatum ad
 terram vrgebant: & si quã declinarent qui agebant icium, pro di-
 ruto muro nouum tumultuario opere, raptim ex ipsa ruine strage
 cõgestis saxis extruebant. Cũ operibus oppugnatio lentior esset, sca-
 las per manipulos diuidi prætor iussit, vt corona vndiq̄, mœnia ag-
 gressurus: eo magis suscepturã ad id multitudinẽ ratus, quod, qua
 parte palus vrbe cingit, nec attinebat oppugnari, nec poterat. Ipse
 ab ea parte qua duæ turres, quodq̄, inter eas muri pro rutũ fuerat,
 duobus militũ delectorũ admouit, vt eodẽ tẽpore quo ipse transire de-
 ruinas

ruinas conaretur, concursu aduersus se oppidanorum facto, scalis
 vacua defensoribus moenia capi parte aliqua possent. Haud segniter
 oppidani vim eius arcere parant. Nam super stratam ruinas locum
 fascibus aridis sarmentorum iniectis, stantes cum ardentibus faci-
 bus accensuros ea se saepe minabantur, vt incendio intercepti ab
 hoste spatium ad obijciendum interiorem murum haberent. quod
 inceptum eorum fors impedit. Nam tantus repente effusus est im-
 ber, vt nec accendi facile pateretur & extingueret accensa. Itaq;
 & transitus per distracta fumantia virgulta paruit, & in vnus lo-
 ci praesidium omnibus versis, moenia quoq; pluribus simul partibus
 scalis capiuntur. In primo tumultu captae vrbs seniores impubesq;
 quos casus obuios obtulit, passim censi: armati in arcem confuge-
 runt: & postero die cum spei nihil superesset, deditioe facta sub
 corona venierunt. fuerunt autem M. M. ferme & D. ornamenta
 vrbs, statua & tabula picta. & quicquid pretiose praeda fuit, ad
 naues delatum, vrbs diruta a fundamentis. Inde Thebas ductus ex-
 ercitus: quibus sine certamine receptis, vrbs tradidit exulibus,
 & qui Romanorum partis erant: aduersae factionis hominum, fau-
 torumq; regis ac Macedonum familias sub corona vendidit. His ge-
 stis in Beotia, ad mare ac naues redijt. Cum hac in Beotia gere-
 rentur, Perseus ad Sycurium statua dierum aliquot habuit. Vbi
 cum audisset, raptim Romanos circa ex agris demessum frumen-
 tum conuehere, deinde ante sua quinq; tentoria spicas fascibus de-
 secante in, quo purius frumentum tereret, ingentis aceruos per to-
 ta castra stramentorum fecisse: ratus incendio opportuna esse, fa-
 ces tadumq; & malleolos stuppe illitos picis parari iubet: atq; ita
 media nocte profectus, vt prima luce aggressus falleret, nequiqua
 prima stationes, oppresso tumultu ac terrore suo ceteros exciue-
 runt: signumq; datum est arma extemplo capiendi, simulq; in val-
 lo ad portas miles instructus erat, & intentus propugnationi ca-
 strorum. Perseus & extemplo circumegit aciem, & prima impedi-
 menta ire, deinde peditum signa ferri iussit. Ipse cum equitatu &
 leui armatura substitit ad agmen cogendum, ratus id quod acci-
 dit, insecuturos ad extrema ab tergo carpenda hostes. Breue certa

men leui armatura maxime cum procuratoribus fuit equites pe-
 ditibus sine tumultu in castra redierunt. Demessis circa segetibus,
 Romani ad Crannonium in actum agrum castra mouent. Ibi cum
 securi & propter castrorum longinquitatum & viae inopis aqua-
 rum difficultatem, qua inter Sycurium & Crannonia est, statua
 haberent, repente prima luce in imminentibus tumulis equitatus
 regius cum leui armatura visus ingentem tumultum fecit. Pridie
 per meridiem profecti ab Sycurio erant. peditum agmen sub lucem
 reliquerant in proxima planitie. Stetit paulisper in tumultu, elici
 posse ratus ad equestre certamen Romanos, qui postquam nihil mo-
 uebant, equitem mittit, qui pedites referre ad Sycurium signa iube-
 ret, ipse mox insecutus. Romani equites modico intervallo sequen-
 tes, sicubi sparsos dissipatos inuadere possent, postquam confertos abi-
 re signa atq; ordines seruantes viderunt, & ipsi in castra redeunt.
 Inde offensus longinquitate itineris rex ad Mopselum castra mo-
 uit & Romani demessis Crannonis segetibus in Phalantheu agrum
 transeunt. Ibi cum ex transfuga cognosset rex sine villo armato
 praesidio passim vaganteis per agros Romanos inere, cum M. equi-
 tibus, duobus millibus Thracu & Cretensum profectus, cum quan-
 tum accelerare poterat, effuso agmine issent, improviso aggressus est
 Romanos. Iuncta vehicula, pleraq; onusta mille admodum capiuntur
 DC. ferme homines. Praedam custodiendam ducendamq; in castra
 6000. Cretensum dedit. Ipse reuocato ab effusa caede equite & re-
 liquis peditum, ducit ad proximum praesidium, ratus haud magno
 certamine opprimi posse. L. Pompeius Tr. mil. praerat, qui percussos
 milites repentino hostium aduentu, in propinquu tumultu recepit,
 loci se praesidio, quia numero & viribus impar erat, defensorum. Ibi
 cum in orbem milites coegisset, vt densatis scutis abiactu sagittaru
 & iaculorum sese tuerentur, Perseus circumdato armatis tumulto,
 alios ascensum vndiq; tentare iubet, & cominus praedium cōferere,
 alios eminus tela ingerere. Anceps Romanos terror circumstabat:
 nam neque conferti pugnare, propter eos qui ascendere in tumu-
 lum conabantur, poterant: & vbi ordines procurando soluisent,
 patiebant iaculis sagittis ue. Maxime cestrophendonu vulnerabat